

---

## VIII. INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO

En cumplimiento a los artículos 31 de la Ley de Instituciones de Crédito y 107 fracción I, inciso c) párrafo cuarto y sexto de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria<sup>1</sup>, a continuación se presenta información sobre el resultado de operación, las necesidades de financiamiento y el crédito neto otorgado a los sectores privado y social, de la banca de desarrollo y fondos de fomento, con los que estas instituciones atienden a los sectores que establecen sus respectivas leyes orgánicas y contratos constitutivos, correspondiente al periodo enero-marzo de 2024.

Los indicadores que se presentan son los siguientes:

- El **resultado neto**, que refleja la utilidad o pérdida de la entidad durante un periodo determinado, incluyendo el efecto de la constitución neta de reservas crediticias preventivas. La información se obtiene del estado de resultados que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- Las **necesidades de financiamiento**, equivalente al endeudamiento neto interno y externo, más las operaciones bancarias netas, menos la concesión de créditos netos al sector público federal y la variación de los recursos disponibles para financiar sus operaciones. Cabe señalar que la concesión neta de préstamos no implica un déficit público, sino la absorción de recursos financieros de la economía necesarios para cumplir con los programas públicos de fomento y programas de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- La **concesión neta de créditos** corresponde al otorgamiento de crédito a los sectores privado y social menos la recuperación de la cartera de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.

Conforme a lo que establecen los párrafos décimo y onceavo del Artículo 2 de la Ley de Ingresos de la Federación para 2024, se informa que en el periodo enero-marzo se autorizaron a las entidades modificaciones al monto de intermediación financiera al alza, definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas, por 765.9 millones de pesos.

---

<sup>1</sup> La información sobre las comisiones de compromiso pagadas por los créditos internos y externos contratados se reporta en el apartado de Deuda Pública del Informe sobre Finanzas Públicas y Deuda Pública al mes que corresponda.

**Adecuaciones al monto de intermediación financiera<sup>\*\_/</sup>**

**Enero-marzo de 2024**

(Millones de pesos)

Entidad	Intermediación financiera		
	Original (1)	Modificada (2)	Diferencia (3=2-1)
<b>Resultado neto total</b>	<b>24,693.5</b>	<b>25,459.4</b>	<b>765.9</b>
Fifomi	86.1	852.0	765.9
Nafin	1,526.4	1,526.4	0.0
Banobras	11,256.9	11,256.9	0.0
Bancomext	1,194.5	1,194.5	0.0
Banco del Bienestar	30.4	30.4	0.0
SHF-FOVI	1,196.8	1,196.8	0.0
Banjercito	4,149.7	4,149.7	0.0
Fira	3,062.0	3,062.0	0.0
Infonacot	2,190.7	2,190.7	0.0

\*\_/ Definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

**CUADRO 1 DE 2**  
**Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento**  
**Enero-marzo, 2024 <sup>p/</sup>**  
 (Millones de pesos)

Concepto	Banca de desarrollo						Total
	Nafin	Banobras	Bancomext	Banco del Bienestar	SHF	Banjercito	
<b>1. Resultado neto (a-b)</b>	<b>1,190.7</b>	<b>2,369.0</b>	<b>921.8</b>	<b>587.5</b>	<b>764.6</b>	<b>574.1</b>	<b>6,407.6</b>
a) Ingresos	13,480.6	36,557.3	12,593.2	5,973.7	5,332.4	4,076.6	78,013.8
Ingresos por intereses	12,878.0	36,202.6	12,101.3	3,501.2	5,033.3	6,007.6	75,724.2
Comisiones y tarifas cobradas	1,167.8	207.9	330.6	1,890.8	306.6	208.5	4,112.0
Otros ingresos de operación	-363.1	22.0	18.4	24.3	-242.2	-2,147.3	-2,687.9
Resultado por intermediación	-206.1	124.9	152.6	0.7	220.6	-4.4	288.3
Otros ingresos <sup>1/</sup>	3.9	0.0	-9.8	556.7	14.1	12.2	577.3
b) Gastos	12,289.9	34,188.4	11,671.4	5,386.2	4,567.8	3,502.5	71,606.1
Gastos por intereses	11,007.4	30,649.7	10,016.5	1,701.8	3,944.3	2,122.6	59,442.3
Comisiones y tarifas pagadas	43.5	8.2	10.7	131.2	28.2	35.8	257.6
Gastos de administración y promoción	1,022.8	476.0	717.3	3,450.5	350.1	874.4	6,891.2
Estimación preventiva para riesgos crediticios	635.5	3,951.8	887.0	-0.7	-6.9	-13.5	5,453.3
Otros gastos	-419.3	-897.4	39.8	103.2	252.1	483.2	-438.2
<b>2. Necesidades de financiamiento<sup>2/</sup> (a+b-c-d)</b>	<b>-51,922.0</b>	<b>18,993.5</b>	<b>8,492.0</b>	<b>1,211.4</b>	<b>-7,583.5</b>	<b>1,441.6</b>	<b>-29,367.1</b>
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	-9,137.2	-289.6	692.8	0.0	-6,700.0	0.0	-15,434.0
a.1) Interno	-8,448.3	0.0	9,329.9	0.0	-6,351.3	0.0	-5,469.7
a.2) Externo	-688.9	-289.6	-8,637.1	0.0	-348.7	0.0	-9,964.3
b) Operaciones bancarias netas <sup>3/</sup>	-27,480.9	-652.6	-2,507.2	26,055.8	0.0	12,766.8	8,181.9
c) Financiamiento neto al sector público	-1,666.7	-1,025.8	-268.0	0.0	0.0	0.0	-2,960.5
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	16,970.6	-18,909.9	-10,038.4	24,844.4	883.5	11,325.2	25,075.6
d.1) Saldo final	177,656.0	65,863.4	77,055.9	139,726.3	85,044.3	153,870.0	699,216.0
d.2) Saldo inicial	160,685.4	84,773.3	87,094.2	114,881.8	84,160.8	142,544.8	674,140.4
<b>3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)</b>	<b>-1,778.8</b>	<b>20,031.6</b>	<b>12,302.9</b>	<b>-0.7</b>	<b>-1,118.6</b>	<b>327.4</b>	<b>29,763.8</b>
a) Otorgamiento	93,837.0	36,592.7	63,976.5	0.0	2,074.6	16,291.9	212,772.7
b) Recuperación de cartera	95,615.8	16,561.1	51,673.6	0.7	3,193.2	15,964.5	183,008.9

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p/ Cifras preliminares.

1/ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2/ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3/ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

**CUADRO 2 DE 2**  
**Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento**  
**Enero-marzo, 2024 <sup>p/</sup>**  
(Millones de pesos)

Concepto	Fondos de fomento					Total Intermediarios financieros
	Fira	Fovi	Infonacot	Fifomi	Total	
<b>1. Resultado neto (a-b)</b>	<b>3,363.7</b>	<b>202.3</b>	<b>809.2</b>	<b>755.9</b>	<b>5,131.1</b>	<b>11,538.7</b>
a) Ingresos	<b>5,266.2</b>	<b>319.0</b>	<b>2,467.2</b>	<b>815.0</b>	<b>8,867.4</b>	<b>86,881.1</b>
Ingresos por intereses	4,611.8	428.8	2,289.8	85.8	7,416.1	83,140.3
Comisiones y tarifas cobradas	330.3	56.7	0.0	0.0	387.0	4,499.0
Otros ingresos de operación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-2,687.9
Resultado por intermediación	302.9	-175.2	0.0	0.0	127.7	415.9
Otros ingresos <sup>1/</sup>	21.2	8.7	177.4	729.2	936.6	1,513.8
b) Gastos	<b>1,902.5</b>	<b>116.7</b>	<b>1,658.0</b>	<b>59.1</b>	<b>3,736.3</b>	<b>75,342.4</b>
Gastos por intereses	1,300.6	0.0	476.8	11.6	1,789.1	61,231.3
Comisiones y tarifas pagadas	19.7	16.1	3.8	0.0	39.6	297.2
Gastos de administración y promoción	363.3	52.8	524.9	40.5	981.5	7,872.6
Estimación preventiva para riesgos crediticios	79.4	59.4	647.0	7.0	792.7	6,246.1
Otros gastos	139.4	-11.5	5.5	0.0	133.4	-304.8
<b>2. Necesidades de financiamiento<sup>2/</sup> (a+b-c-d)</b>	<b>-11,971.7</b>	<b>-378.4</b>	<b>6,591.7</b>	<b>487.1</b>	<b>-5,271.3</b>	<b>-34,638.4</b>
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	1,247.3	0.0	6,200.0	21.4	7,468.7	-7,965.3
a.1) Interno	1,247.3	0.0	6,200.0	21.4	7,468.7	1,999.0
a.2) Externo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-9,964.3
b) Operaciones bancarias netas <sup>3/</sup>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	8,181.9
c) Financiamiento neto al sector público	-117.8	0.0	0.0	0.0	-117.8	-3,078.3
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	13,336.9	378.4	-391.7	-465.8	12,857.8	37,933.4
d.1) Saldo final	48,167.4	13,871.6	1,478.3	1,105.0	64,622.3	763,838.3
d.2) Saldo inicial	34,830.5	13,493.2	1,870.0	1,570.8	51,764.5	725,904.9
<b>3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)</b>	<b>-10,000.8</b>	<b>-54.6</b>	<b>3,864.8</b>	<b>-189.7</b>	<b>-6,380.3</b>	<b>23,383.5</b>
a) Otorgamiento	44,533.2	0.0	12,544.3	259.0	57,336.6	270,109.3
b) Recuperación de cartera	54,534.0	54.6	8,679.6	448.8	63,716.9	246,725.8

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p/ Cifras preliminares.

1/ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2/ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3/ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.